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Z Wiednia dnia 2.Ą. Października.
Gazeta naſza dworſka pod artykułem z Turczechdo- 

nofi co naſtępuie.— Podług liftów z Semlina, ſzczęście 
Woienne nieopuścilo ieszcze Basmana-Oglu, który zna
lazł świeżo ſposob wydobycia lię z niebeſpiecznego po
łożenia, w którym iię znajdował, przez przypuszczony 
fzturm do Widdynu. ,, Z rozkazu Porty na dniu 25. 
Września rozpoczęty był geuerainy attak do tey twier
dzy, pod dowództwem Kapitana B a ſzy , A lio  Baszy No- 
taliy  i innych Baszów. Zrazu powiodło fie wodzom T u 
reckim odnieść nieiakie korzyści; a nawet opanować kil
ka ſzańcow, lecz to zwycioliwo nie długo trwało. BaJ- 
sman-Oglu przygotowanym byl do szturmu, i na kilka lia- 
iow od miafta założył minj7. Jak tylko widział zbliżonego 
nieprzyiaciela ſtosownie do ſwego zyczenia, rozkazał przy 
nay tęższym ogniu armatnyrn zapalić miny, a tym spo
sobem tak ftraszną porażkę iprawil w woylku Tureckim 
i tak powszechne zamięſzanie, iż oblegająca go armia 
ledwo w 3. dni znaleść ile i zebrać mogła. Przez ſame 
miny 2000. ludzi życie utraciło, a bardzo wiele śmier
telnie rannych zoftało. Nie można ieszcze dokładnie 
oznaczyć całkowitey ftraty, gdyż z rósproszoney armii ie
szcze lię wszyscy żołnierze dotąd nie powrócili. Takim 
tedy sposobem i ten trzydziefty pierwszy attak nie po- 
Wtodł fię woylku Tureckiemu.

Rozeszły ile tu wprawdzie pogłofki, iż cała flotta 
przewozowa. Francuzka z 300. ftatkow fkładaiąca fie zo
llała ſpalona; iż Mammelnkowie napadli na Alexandryą,

Buonaparte attakowany bliłko Kairu przez Bejów , 
przymuszony był do zrobienia kapitulacyi, którą Bejo
wie raczyli przyiąć, iż woylko Francuzkie miało Iię pod
dać w Malcie mieszkańcom tamtejszym etc. etc. Gdy ie
dnak gazeta naſza dworika nic o tym dotąd nie wzmian- 
kuie, oczewifta ieit rzecz, iż pogłofki te są zmyślone, i 
*ząd żadney o tym urzędowey nie ma wiadomości.— G. 
Bcllegardc przybył do Klagenfurt dia dopełnienia tam zle
ceń danych fobie od rządu.— Znaczne korpusa pod mia- 
ftem naſzym i w samym mieście zebrane, maią fię udać 
wkrótce do armiow, a mieysca ich regimenta Węgietjkie 
^aftąpią.— Korpus Rojſyijkie przeznaczone do Mołda
wii i W ołoszczyzny, iuż tam nie poydzie, ale udać Iię 
*na do kraiow JFłtykich.— Dwor nasz wszyſtkich przy
kłada Itarań do utrzymania spokoyności na ftaivm lądzie. 
Giotta Rojſyijka ma popłynąć proftſo do Neapolu dla o- 
kronienia tego pańfiwa od wszelkiego attaku.— Inne 
lifty donoſzą z Konjtantynopola, iż flotta R.oJſyiJka roz
dzieliła fie na dwie dywizye, z których iedna przypłynę
ła do Alexandrylt d ruga do Kor f u ; iż Jean-B on-S t-A n
dre konsul Francuzki w Smirnie przybył do tey ſtolicy, 
1 zoftał zamknięty w fiedmiu wieżach, oraz że ma
jątki negocyantow Francuzkich do 90. tyſięcy talarów w 
portach Lewantfkich wynoszące, zabrano w ſekweltr. — 
Dczekuiemy wkrótce obszerney deklaracyi woyny Mojkwy 
Ptzeciw Francyi.— Areſztowano tu przed nieiakim cza- 
*eiI» podług rozkazu z PcterzLurga przyſłanego, ſekre- 
tarza legacyi Rojfyijkicy Pana Angiolini. Był on ro
dem z kraiow Cisalpińſkich, gdzie także miał brata, któ- 
j^rnu przyſlugi czynił polityczne, a nawet inne przed
o b ra! kroki ſzkodliwe dla A u/iryi i Mojkwy.— Hrabia 
^drichjiein , który tymczaſowo odbywał ‘intereſfa Celar- 
Ikie przy dworze Peterzbnrjhini nazad tu powrocił.

z  Londynu dnia 16. Października.
Flotta handlowa, która z Lizbony wypłynęła pod za- 

fłoną dwóch fregat, w podroży ſwoiey ſpotkaia flottę 
Breſteiijką od i. okrętu liniowego i §. fregat pod 45c)’m 
ſtopniem szerokości na zachód, która zaraz bieg swoy 
zmieniwszy naprzeciw pierwszey Ikierowała, kapitan Rey
nolds uszykował Iię w linii z fregatami i okrętami ſwe- 
mi Indyiſkiem i, które oftatnie, ponieważ dla swey wiel
kości wj'dawały Iie być okrętami woiennemi, przeto 
elkadra nieprzyiacielſka wkoło ie tylko okrążyła, a po
tym w dalszą puściła iię podroż. Przed odejściem Kąt
ku pocztowego lord St. Vincent nic ieszcze nie wiedział 
o bitwie nad Nilem , z przezorności iednak pollał ad
mirałowi Nelson maszty i inrie potrzeby morlkie.— Po- 
głolki o elkadrze Bręjteńjkiey ſą rozmaite. Jedna ſtrona 
utrzymuie, iż ta elkadra zoltała fchwytaną, druga, iż 
wysadziła woylko swoie w Lough Swilly: dodaiąc, iż 
lord Cornwallis na dniu g. z Dublina do Donegnl, mu- 
Hał wyiechać. Na koniec są tacy, którzy rr.niemaią, 
iż wspomniona elkadra do Indyow “Zachodnich, udała 
ſię.— Rocznicę wyboru Pana Fox do Parlamentu z 
miafta W ejtminjler, odbehodziła partya iego przez wiel
ki obiad dawany w tawernie Shnhcspeara. Przeszło 
600. osob na nim fię znaydowało. Spełniano zdrowie 
admirała Nelson równie iak Pana F ox, po czym tenże 
miał długą mowę, w którey wychwal a i ącr konftytucyą 
Angicljką wikazał razem przyczynę, dla czego w parla
mencie nie chce fię dać ſlyszeć. Żałował nakoniec, iż 
nayulubieńsze zdrowie (wolność całego świata) ſpelnia- 
ne być ieszcze nie mogło, życzył prędkiego -pokoiu, o- 
kazuiąc, iż pomimo nay większych zwycięztw ſtan Ari- 
gliy był bardzo niepomyślnym.

Podług prywatnych liltow odebranych od naszey flotty 
pod Alexandryą, Buonaparte nim zdobył Kair, rnuſiał 
wprzód ftoczyć trzy krwawe bitwy. Zaftał on w Kairze 
wielką obfitość żywności, lecz nieznaydzie w Egipcie ża
dnego ſpofobu opatrzenia ſię w animunięye woienne: 
Ikoro tylko wszedł do Kairu, natychmiaft wyflał do Stic z 
ieden oddział woylka. Mówią iz  Bejowie rnieli czas 
zniszczenia wſzyltkich ftatkow i tratew które w tym por
cie dla armij Francuzkiey przygotowano, i dla tey to przy
czyny (iak mówią) widząc iż nie może popłynąć mo
rzem czerwonym, uczynił zwrot. ku morzu śrzodziemne- 
mu prowadząc mocne korpus ku Damiecie i granicom 
Syryi. Można fię domyślać iz ma w zamiarze obronę 
brzegów Egipſkich w trzech mieyscach, to ieit w Alexan- 
dryi, Rozecie i Damiecie, iako i przesmyku Suez; tym 
czasem gdy załoga w Kairze, 1 ta która poſłał do Suez, 
maią być przeznaczone do obrony przeciwko Arabom  1 
Mammelukom  od Itrony morza czerwonego i wyż&ego 
Egiptu, lecz niepodobna ażeby mógł tak odległe miey
sca zaſłaniać, gdyż zdaie Iię rzeczą niewątpliwą, kz elka
dry Angieljka, Rojſyijka i Turecka, attakować będą ar
mią Francuzką od uyścia N ilu , gdy tym czasem armia 
S y ry i fa  pod dowództwem Baszy Damaszku zechce opa
nować przesmyk Suez. Takie było, iak frę domjrślaią , 
położenie Generała Buonaparte ku końcu VYrześnia, 
i ztąd podług tychże domy do w wnoszą, iż bez pomocy 
mieszkańców Egiptu, niepodobna mu będzie oprzeć ſię 
tjdu razem złączonym moilkim i lądowym filom. — 
Słychać iż Pitt na przyszłe potrzeby kraiowe nałoży po

datek po 10. od fta na wszyftkie dochody 260. funtów 
przenoszące. Już plan ten podał dyrektorom banku. — 
Sidtiey Smith  odebrał inftrukcye ſwoie od admiralicyi, i 
mówią, iż na flocie Roſjyijkiey Iłużbę odbywać będzie.— 
Insurgenci pod dowodzcami H o lt, Hukett 1 innemi, ie- 
ſzcze fię w znaczney 1 ile utrzymuią w hrabltwach Wiklow  
i Wexford. Woylka które przeciw nim wysylaia, tym 
mniej7 ſą w ftanie ich pokonania, iż kupy insurgentow 
co raz bardziey wzraftaią, nawet przez dezercją ſamych- 
że żołnierzy. Wąwozy w których Iię insurgenci utrzy
mują, zaymuią łańcuch gór na 25. mil rozciągły, a chcąc 
wyftawić kordon dla zamknięcia im przejścia, potrzeba 
przynajmniey 20,000. woylka.— Poki zaś tjdko mogą fo
bie rabunkiem przysporzyć bydła i innych żywności 
poty niepodobieńftwem ieft ogłodzić ich.— Holt przed 
rozpoczęciem teraźniejszej’ inſurrekcyi, żył w wiosce 
swoiey pod R.oundwood w hrabftwie Wicklow. Bvł majęt
nym i miał wiele znaczenia, zoltawał dawniey rządowi przy
chylnym. Za przyczynę zmiany sposobu myślenia iego, 
kładą niektórzy, iż wiele doznał pokrzywdzenia od żoł
nierzy Krółewfkicb. Już od dawnego czasu wj7syfano nadare
mnie przeciw niemu po kilka tyſięcy woylka.— Holt ma około 
35. lat, na pięć Itop wyſóki, i poftaci prawdziwie mezkieju 
Nie zbywa mu na talentach woylkowych. — Na dniu 11. 
zebrali ſię wszyscy poſſeſſorowie gruntowi w hrabftwie 
Wexford dla naradzania ile , co czynić maia wśrzod te
raźniejszych hrabftwa, ich zaburzeń, osądzili nakoniec 
potrzebą opuścić swoie. liedlilka, i udać ſię na mieszka
nie do D ublina , przez wzgląd Itrasznych trudności w 
uśmierzeniu tamże rewolucji, i utrzymaniu ſię w do
mach ſwoich bez opieki rządowey. Wszakże fam Dii- 
blin nawet podlega niebespieczeńftwu, gdyż insurgenci 
częltokroć zbliżaią łię nawet aż pod mury miaita tego.—- 
Vi ce-K.ro 1 oftatniey soboty mową ſwoią zamknął obra
dy parlamentu Irlandzkiego. Odłożony oil ieit do dnia 
20. Ultopada. W  mowie ſwoiey wyltżłwił w najwyższym 
Ropniu ważność zwycięftwa Nelsona okazał potrzebę no
wych podatkow, zapewniając, iż nie należy He lękać niebe- 
spieczeńftwa rewolucji, iuz po większey części przytłumio
nej.—- Lifty z Dublina donoszą co naſtępuie,, Bolesno narrt 
ieliuwiadomiac was, iz insurrekcyą na granicach Bat Iow i 
W crſord  ciągle ilę utrzymuie. Cała okolica kraiu tego, 
ieit w ręku insurgentow, którzy ile w lasach Kolloug- 
hran zachowuią, tak, że żaden proteltantlki pan i wie
śniak, nie mogą fię pokazać miedzy Slaney i Barrow- 
Domy nawet katolików przychylnych dworowi, są napa
dane,! żadnego bespieczeńſtwa tamże niedoznaią.— W  Du
blinie odkryto znowu tayny wydział ziednoczonych Ir
landczyków  , a w Cork rząd tamtejszy doszedł ſpilku, 
przez który miafto to miało być wydane ińsurgentorm 
W , Kanclerz Irlandzki lord Clare przybył do Londynu« 
Celem podroży iego ma być plan do ziednoczenia Ir- 
landyi z A nglią, podług tego, Irlandya  ma wysyłać 60. 
deputowanych do i«by niższey Angieljkiey, 20. do
wyższej.— Za rozpoczęciem parlamentu, ma być obcho
dzona po całym pańltwie wielka uroczyftość podzięko
wania Bogu, za zwycięztwo odmefione przez barona 
N ilu .— Admiralicya iak ſlychać otrzymała wiadomość , 
iź z Dunkierki now i. wyprawa z 1500. woylka lądowe
go, korzy ſtaiąc z powſtaley burzy, wyszła na morze. Po
nieważ lord St. Wincent nU odebrał ieszcze wiadomości



urzędowey o zwycięztwie Nelsona, przeto domyślamy 
lię, iz okręt nasz Leander wiozący depesze, mulial być 
od Francuzów ſcliwytanym.— Więźniowie ftanu z Du
blina zoſtaią do Ameryki przewiezieni.— Lifty z tegoż 
ſam ego miafta pod d. 7. donoszą, iź w nocy tegoż fa
jnego dnia dyszano mocną kanonadę, domyślaią Iię, iż 
to była może bitwa między elkadra Brejteńlką i naszemi 
okrętami. Zpowodu porozumieniadoltrzeżonego między te- 
raźnieyszym naczelnikiem partyi oppozycyiney w Irlandyi 
P. Grat tan, i ziednoczonemi Irlandczykami, imie iego zo- 
ſtało wymazane z lifty Konsyłiarzow taynych Irlandzkich 
Portret iego zawieszony w akademij Dublin jkiey, zoſtał 
zdietym z rozkazu Podkanclerzego Clare, a magilłrat w 
Cork ulice tego mialta Grattan mianowaną, nazwał te
raz ulicą Duncan. — Zbiegli z Cayenny deportowani/mw- 
cuzcy, żądaią mocno paszportów, dla udania lię w oko
lice neutralne. Barthelemi podług najświeższych liltow 
miał przybyć do Filadelfii. — P itt zakłada teraz galeryą 
obrazow dawnych Admirałów Angielſkich, w domu swo
im wieylkim Holwood.— W^ziędem flotty Brrſteńjkiey 
mamy ieszcze liłt z Cork pod dniem 7. Października, któ
ry donosi, iż przybył tam okręt amcrykarijki zachwycony 
nayprzod od teyże flotty francuzkiey, a potym odebrany 
od fregaty Anson. Kapitan twierdził, iż spotkał elkadrę 
angieljką od 3ch okrętow liniowych i 8 fregat pod do
wództwem admirała Warren, ścigaiącą flottę nieprzy- 
iacieliką.-— Z Lizbony marfty wiadomość, iż Xiąże. 
Waldeck naywyższy kommendant woylk Portugaljkich, 
zakończył tam życie swoie. — Dyrektoryat Francuzki wy
dał ſzybki ſtatek z agentami swemi do Ameryki, dla uło
żenia w przyiacieiikim sposobie wszyftkich sporow swo
ich z Ameryką\.

z  Paryża dnia 16. Października.
Generał Jourdan Deputowany z Departamentu Han- 

te Vicnnc, przedał Kadzie 500. Lift naltępuiący: Ufno
ścią Ludu do Ciała Prawodawczego wezwany, pojirze- 
giem z razu, iz nie byłem dojtatecznie zdatnym  doſpra- 
wowania tak ważnych obowiązkow. A to li zachęcony wa
szą dobrocią, którą innie raczyliście zaszczycić, był
bym ieszcze obowiązki Prawodawcy odbywał, zawsze go
towy do obrony wolności i konjiytueyi 3go roku. Lecz 
Dyrektoryat uwiadomił was o tcraźnieyſzym położeniu 
Rzpltey, i o ujiłowaniach które czyni nowa koalieya dla 
powtorncy na naſzą Oyczyzny napaści, doniojl wam, 
iz mu potrzeba 200. ty jięry  ludzi na przymuſzenie nie- 
przyiacioł nnſzych do przyiecia pokoiu. Pozwoliliście 
na nie. W  tym  Jtanie rzeczy ofiądziłem, iz pozyteczniey- 
szym  będę dla moiey Oyczyzny w pośrzod w oyjka , 
niżeli w Radzie Francuzkiey. Składam więc w waſze 
ręce wyfioką doſtoyność Prawodawcy z  rąk Ludu odebra
n ą . a poświęcając Jię temu przeznaczeniu, czynię to ty l
ko ażebym był w Jtanie J łuzyć Rzpltey ſpoſobempozyte- 
cZnieyſzym dla mego kraiu, i więcey do moich Jklonno- 
śći Jioſownym .— Kada kazała wydrukować LlLlJourdana, 
po czym złożyła taiemny wydział.

Po przeczytanym liście Generała Jourdan, Lucyan 
Ruonaparte miał gorliwą mowę na pochwałę tego wo
dza, w którey między innemi wyraził: „Ciało prawoda
wcze traci teraz szanownego z pośrzod liebie członka. 
Pierwszym uczuciem zgromadzenia naszego ieft podzi- 
wienie, a ja w imieniu tegoż spieszę fię z okazaniem ie
go. Wkrótce iednak to uczucie, ſzlachetnieyszemu miey- 
sca uſtępuie. Twórca prawa o konłkrypcyi militarney, ni
knie przed zwycięzcą pod Fleurus. Odieżdża, a wasz 
ſzacunek będzie mu towarzyszyć, gdy tyra czasem zau
fanie naszych braci oręża oczekuie na niego. Nieprzy- 
iaciele nasi niesyci pomefionych iuż klęlk ſwoich, po- 
kładaią ieszcze nadzieie w ſwoich intrygach, rozdwoie- 
niu naszym i partyach pomiędzy nami. Chcemy iednak 
zoftać zawsze ziednoczeni, dla zniszczenia tego oſtatnie- 
go nadziei ich źrzodła. Za pierwfzym hadem do woyny, 
nowe armie powltaią, a kiedy bracia nasi będą fię wda-

wiać w boiu, my tym czasem nieprzeftaniemy bronić tu 
konſtytucyi, i utrzymywać naywiększą zgodę pomiędzy 
pierwszemi władzamiRzplty."— Mowę tę także drukować 
i w 6. exemplarzacli rozdać kazano.

Monitor pod dniem 13. Października donosi, iż 
3600. Francuzów pod dowództwem Generała Hardy, wy
lądowali w Irlandyi. — Armia we Włoszech podzielona 
będzie na trzy dywizye, pierwszą dla zadonienia wewnę
trznych departamentów dowodzić będzie Generał Brune, 
drugą przeciw Neapolowi Generał Bernadotte, trzecią 
przeciw A uſtryi Generał Joubert. — Generał Schauenburg 
kommendantem w Malcie iełt mianowany. —- Generałzaś 
Jourdan dowodzić ma armią Reńjką. Kommendą tego 
wodza rozciągać fie będzie od Moguncyi aź do W łoch, 
zaymuiąc w to i Szwaycarj ą. 7j tego wfzyłlkiego pkazit- 
ie Iię, iż woyna na ſtałym lądzie ielt niezawodna , i ſtra- 
ſznieyſzą bedzie od wszyltkich poprzedniczych.

W  tym czafie ( mówił deputowany Delbert w Radzie 
goo.J kiedy woyna ielt nieuchronną, a Dyrektoryat przy
muszony ieft posyłać filę zbroyną na granice Rzpltey, na
leży nam fie ſpodziewać, iż nieprzyiaciele nasi szukać 
bedą wſzelkich ſpoſoboW do zdziałania wewnątrz kraiu 
zaburzeń. Jeden z nayprzeduieyszych śrzodkow do znisz
czenia tych rozruchów, ielt ten, aby rozmaite okręgi były 
w odpowiedzialności, za wszelkie wydarzyć fie mogące za
burzenia. Żądam aby Kommiſſyą wyznaczona była, kto- 
raby w 10. dniach złożyła plan wzgledem ſpoſobu tey od
powiedzialności.— Wniosek ten zoſtał przyiętym.

Dnia wczorayfzego Rada 500. miała ſeſſyą otwartą 
i na wniosek Obywatel Lecointe, przyięła bez roz
trząsania rezolucyą w naitępuiących Artykułach: I. Pra
wo 17. Września r. 6. wſtrzymuiące ſprzedaz dóbr Naro
dowych , ieft zniefione. —- IL Wyiąwſzy domy przeznaczo
ne na ułługe publiczną, i lasy zaſtrzeżone prawem, ſprze- 
dana bedzie doſtateczna część dóbr Narodowych końcem 
zebrania gotowey ſummy 125. millionow.— III. Ta ſprze- 
daż odprawiać fię będzie przez ściftą licytacya i za goto
we pieniądze.— IV. Pierwsze podanie będzie dla dóbr 
ziernlkich w miarę ośmiokrotnego dochodu, a zaś zadomy 
mieszkalne, podług ſześcio-letniego dochodu V. Ten które
mu pierwsze podanie przysądzonym będzie , pozyska 18* 
miefięcy terminu; pierwsza dwunalta część ceny powin 
na być opłacona w przeciągu iedney Dekady; druga w trzy 
miefiące potym; inne opłaty czynić Iię będą wſzoſtey czę
ści, iw  trzy miefiące. Tym fpolobem z dóbr ſprzeda- 
nych za 18* tyfięcy liwrow, płacić fię będzie wDekadzie 
1500. liwrow; w trzy miefiące potym, 1500. liwrow, na
koniec co trzy miefiące po trzy tyfiące liwrow. — Co do 
ceny z licytacyi pochodzącey, ten który nabył dobra, po
winien podpisać trzy iednakowe Ikrypta na zapłatę od 
ſześciu miefięcy, do ſześciu rnielięcy, po pięć od f ia .—
VI. Opłata od wpisu za przedaż bedzie po dwa od ſta.

Na oitatniey seſſyi inſtytucyi narodowey osad ( da
wniey colłegium la Marche) młodzi uczniowie murzyni, 
mieszańcy, 1 na pół biali, odprawiali publiczne ćwicze
nia. Okazałe i liczne zgromadzenie z osob oboiey płci 
zlozone, wyftawiało osobliwszy zbiór trzech kolorow. W  
pośrzodku zawieszony był portret Ob. Toujfſaint-I^ou- 
ęerture Generała Murzyna, którego dzieci są w liczbie 
uczniów tey inltytucyi. Uczniowie odpowiadali na zapyta
nia z nauk ięzyka łacińlkiego, z mitologii, i matematy
k i, po czym miniſter marynarki rozdawał nadgrody. W  
tym inltytucie maią być umieszczeni uczniowie, którzy 
niezadługo przybędą z Carogne, i wszyltkich zamorJOkich 
departamentów.

Liłt Ob. Champy Ao iednego członka Rady ſtarszych 
datowany z Alexandryi pod 2. Sierpnia, uwiadomią nas, 
iż w pieryyszey bitwie z Mamelukami między Rozettą i 
Kairem zaszłey, Buonaparte zupełnie ich rozproszywszy, 
zabrał im 10. armat, i że w bitwie, która mu o two
rzyła bramy Kairu, za pomocą bagnetów zdobył redutę 
a 300, armatami, iż w tey bitwie Mamelukome zoftali

częścią rozfiekanemi, częścią potopionemi, prócz małe/ 
liczby zbiegłych do Syryi. Przez 22. dni byliśmy w Jłl*  
xandryi, bez żadney wiadomości o G.Buonaparte z przyczy
ny błąkaiących fię po drogach hordow Arabów Bedui~ 
now. Dopiero dnia 29. Lipca fitatek przybyły z Rozetty 
do Alexandryi, przywiózł wiadomość o weyściu naszey 
armii do Kairu.

Dyrektoryat wydał świeżo dekret w naftepuiącey tre
ski: ,,Trzeci batalion każdey pół-brygady, ma odtąd bydz 
uważanym za batalion garnizonowy, a z riiego maią byc 
dwa pierwsze bataliony zaciągane. Wszyscy rekwizycyo- 
niści i osoby należące do konłkrypcyi woienney, maią 
być do tych batalionów garnizonowych odsyłani. e ba
taliony będą doltarcząć potrzebnych żołnierzy do batar 
lionow polowych, dla utrzymania w nim kompletu. Wczo
ray Dejirem w Radzie 500. złożył rapport imieniem kom- 
miifyi Ikarbowey, dla uczynienia rowney-wagi między 
przychodem i wychodęm na rok 7. Oznaczył defieit do 
55. millionow, i wniofl dla zafiąpienia iego, podatek na 
okna, kominy, karety, fłużących, konie etc. Projekt iego 
poszedł wpierw do druku.— W  przeszłą ſobotęOb. Tefth. 
B ńjſy  w Brlleeuc odprawił dawno przyobiecaną podroż 
powietrzną na koniu, w przytomności 200. osob. Wzniolł 
fię do nadzwyczayney wysokości, a koń żadnego porusze<- 
nia nie uczynił, ani zdawał fię być przeſtraſzonym.— Po
szło ztąd wiele młodzieży do portow naszych morlkicll: 
dla uczenia łię tamże marynarki.— W  porcie NeapoLitań- 
Jkim  uzbraiaią teraz wiele ſzalupow i batów kanonierlkirh 
pod banderą angieljką. — Z Turyn u donoszą, iż dla za
pewnienia w tym mieście ſpokoyności, Francuzi kwaterę 
swoią główną, którą dotąd w Alrjſandria  mieli, tamż# 
przenoszą.— Brygantyna Anakreon ktoraznanego Nappeſ 
Tandy do Irlandyi zawieść chciała, powróciła na dniu
10. nazad do Dunkierki. Ta brygantyna zaięła po drodzo 
okręt Angiellki od 4°o* beczek i 14. armat, którą iako 
zdobycz do Norwegij odeflała. — Z Breft ma znowu inna 
ełkadra wkrótce wypłynąć. — Tuteysze dzienniki twierdzą, 
iż Dumourier i rozmaici inni officerowie którzy dawniey 
pod nim dowodzili, wniydą teraz w Iłużbę Turecką. —- 
Moreau de St Mery który z Ameryki do Bordeaux przy
płynął, miał ztamtąd przywieść dla miniłtra intereſſow 
zagranicznych ważne depesze.— W ciele prawodawczym 
oznaymione są rozmaite lkiadki, częścią na wsparcie ſa- 
miłiow wyładowanych w Irlandyi żołnierzy, częścią na 
koszta woienne. — Deputowani z dawnego Bclgium odpra
wili także uroczyſtośe ziednoczenia ich kraiu z Francyą. 
Między innemi spełniano zdrowie przynoszącego prawo ,
9. J^etidemiaire, na mocy ktorego to złączenie uſkutecz- 
nione zoftało. Przytomny Dyrektor Merlin do ktorego 
fię to ſtoſowało , odpowiedział: zdrowie przynoszącego 
dzień Jław ny pod Fleurus. Jourdan ſiedział obok, iwſzy-* 
ſtkich oczy zwróciły Iię na niego. — Ob. Schimmelpenink 
znowu tu przybył. Ma on do urzędu ſwego nie tylko po
trzebne taleijta i wiadomości, ale nadto ſzacowanym ieft 
mocno od Dyrektoryatu. — Miniſter morſki w liście swo
im pod dniem 14. do Prezydenta Dyrektoryatu, potwier
dza wiadomość, iż z całego St Domingo Anglicy  uſtąpi-
li . Słychać znowu, iż Generał Brune dowodzić bedzi*
woylkami Francuzkiemi w Hollandyi.

Monitor na d. 15. umieścił artykuł w którym związ
ki P ony  z Mojkwą i Anglią  wyftawia iako zdrowey po
lityce przeciwne , a zaięcie Egiptu iak naymocniey u- 
sprawiediiwia. Za dowod, iż Francya w zaięciu tym ża
dnych nieprzyiaciellkich zamiarów przeciw Porcie ni* 
miała, przytacza okoliczność, iż poseł Rzpltey pomimo 
wszelkich pogłoikow o krokach nieprzyiaciellkich prze-' 
ciw Francyi, pozoſtał w Konjtantynopolu. Dodaie na
koniec „ Sprzeczność widoczna z owemi krokami nie- 
przyiaciellkiemi, okazuiąca razem dobre łkłonności rzą
du Francuzkiego ku Porcie, ieft ta , iż w czafie, kiedy 
świete prawo narodow i gościnności złamane zuchwała 
zoftało w Konjtantynopolu, poseł Turecki u nas będą
cy. wezwany wczoray zoſtał do miniſtra intereſſow zagra 
nicznych, który mial zlecenie od Dyrektoryatu oswia1* 
czenia mu, Cz ten dowiedziawszy iię o trolkliwosci *e 
go względera loſu własnego, i przywiązanych do lcga<;y> °
6o b , kaaai go zapew nić, iż  m oże bydź zupełnie ſp o k ey



tym, i ze'bedzie  u nas odbierał wszelkie uszanowanie 
^inne charakterowi iego.— Ob: Dcscorches po odbytey 
^ługiey konferencyi z tuteyszym Ambaſſadorem Tureckim 
1 miniftrem intereſſow zagranicznych, wyiechał do Kon- 
Jtuntynopola.

Donoszą z Marsylii, iż Anglicy odltąpili zupełnie 
°d oblezienia K adyx, i weszli na śrzodziernne morze, 
dla połączenia swoich elkadrow, w zamiarze wylądo
wania do Malty. Ze w tym momencie krążą, zacząwszy 
od Maretirno, Fauiuiana, aż do Cap B on, zkąd zwra
cają fię ku południowey ftronie Sycyliy. W  porcie Nea- 
*olińſkim uzbraiaią pod banderą AngieIJką, wielką li- 
c«bę szaiupow i letkich ſtatkow. Ekwipowane są przez 
Neapolitańczykow, Sardyńczykow, i Piemontczykow , i 
Przeznaczone do Mhlty. Zacząwszy od odnogi Piemont,- 
Jkiey, brzegi Piw orny , Cwitta Vecchia. Kalabryi i Mes- 

są napadane przez korsarzow Angieljkich, dla kto- 
tych trudna ieft kommunikacyą. Jeżeli w samey rzeczy 
Kadyx ieft uwolniony od oblężenia, trzeba fie spodzie
wać, iż zamknięta tam elkadra H i s z p a n fka  nie będzie 
bezczynną. (Klucz gabinetów).— Żapewniaią, iż Dyre- 
ktoryai odebrał urzędową wiadomość o szczęśliwym do 
irlandyi przybyciu wyprawy, pod dowództwem Gen: dywi- 
tyi Hardy (Przyiaciel Praw)—Liſty z Brrſt wyrażaią, iz 
dyrektoryat wydał rozkaz uzbroienia kilku okrętow li
cowych i 3ch fregat. Mówią, iż są przeznaczone do 
Talonu.—  Rozniefione wiadomości o przeyściu G. Buo- 
napane do Syryi wspieraią fie tylko na liście Ob. La- 
chevardiere. Uważaią za podobnieyszą do prawdy wia
domość, która fię teraz rozchodzi o weyściu Francuzów 
do miafta Suez.

Ob. Dubois Konsul Rzpltey w hcwancie, pisał naftę- 
puiacy lift do iednego z członkow Rady 500., datowany 
W klasztorze Cotratchan d. 17. Września. „Nasz los ieft 
Zadecydowany moy kochany współ-ziomku, iedziemy do 
l^onliantynopola na mocy Ferraanu P orty , o którym nas 
dnia wczorayſzego uwiadomiono, flraz nasza lkładać fię 
będzie z 1:1. ludzi pod kommendą iednego o hic era. Nasze 
Mieszkanie? bedzie zapewne w fiedmiu wieżach, nie nay- 
iepsza ob<;rża, w którey nie zawsze można fię bawić po
dług upodobania; będziemy tani mieli liczne towarzy- 
ftwo, ieżeli ten sam rozkaz zaydzie względem wſzyftkich 
Konsulow Lewantu. **

Redaktor umieścił w swoim piśmie uwagi nad u- 
bywaniem wody przez Antoine A lexis de I'raux. 
^bywanie wod, które użyźniały naszą dolinę Montmo- 
*tency, ftanie fię w krotce przyczyną utracenia nazwilka 
piękney, ibogatey, które iey nadawali Trejſſan i Jan 
•Jakub; wkrótce przyidżie wątpić, ażeby widok tey 
doliny mo^ł w nich ftworzyć te poetyczne obrazy, ia- 
kiemi przyozdabiali fwoie romanse, i do których byftra 
Mh imaginacya nic iuż przydać nie mogła. Liczne pagórków 
pułnocnych zrzodła, teraz po większey części wyschłe, 
Cepodsycaią iuż tych ftrumieni, które ich przecinały, 

naw et, które ſłużyły dla ludzkiego napoiu, odma- 
\viaią im czadami ſwoiego zafilenia, liczne trzody ubie
g łą  fie za szukaniem wody, które niegdyś miały pod 
Kvemi nogami; nakoniec ftudnie zaczynała wysychać. 
Obfitość wody w ftawie Montmorency tak znacznie fię 
^Mnieyszyła, iżby cale znikła bez pagórków południo
wych okrytych lasami.— Poftano wionę było prawo 
^g ledem  osuszania ſtawow; nie potrzeba było tego czy
nić, lecz tylko czekać, gdyż powszechnie naitępuie osu
szenie wod tam , gdzie fie wycinaią lasy.— Natura za
radziła gdziej niegdzie obszerne lasy na rozległych rów
ninach, nade wszyftko uwieńczyła niemi wierzchołki gór, 
Człowiek nieprzeftaiąc ich niszczyć, nigdy o zaszczepie- 
niuich nie myśli.—Mieszkaniec doliny uwieńczoney lasem, 
Mało fię lęka gradu i burzy, drzewa przez swoie głębo
kie korzenia i  wyniofie wierzchołki przesyłaią materyą 
^k tryczną « ziemi do atmosfery, z atmosfery do ziemi, 
Mk dalece, iż  przyciągając do fiebie chmury, ſtaią fię 
^inemi przewodnikami materyi piorunów.— Jeżeli temu 
*Puftoszeniu hisow nie bedzie założona granica, Francy a 
Niezmierna w swoiey obfitości i ludności poniefie szkodę.

przepowiedzeme może fię zdawać dziwnym, lecz 
^ enicya, i tyJie innych A zyi i  A fry k i  prowineyow, któ- 
łe biſtorya nazywa szpichlerzem dzikiey Europy, nie 
%ż dziś okropną puftynią. a fto mil rospaloney i nie- 
Plodney ziewii, którą teraz przebiega upragniony podró

żny bez znalezienia na niey kropli wody, niebyłyż przed 
tyfiącem lat ftrumieniami i rzekami niosącemi obfitość. 
Choiseul GouJJicr na prożno szukał w Troadzie rzeki 
Skamandry; iey koryto iuż było od dawna wyschłe, 
lecz od dawna także lasy gory Ida, z których swoy bra
ła początek, były wycięte.— Jeżeli fię kto lęka zaraźli
wych cliorob, które pochodzą z wod ftoiących i błotni- 
ftych, niech w koło nich sadzi drzewa, a w krotce 
wznoszące fię z tych bagniflych gruntów zaraźliwe po
wietrze, wfiąkaiąc w rośliny, odmienia fię, i udziela o- 
żywiaiącego tchu atmosferze.—Tam tylko ieft wielka ob
fitość wody, gdzie są wielkie lasy; świadkiem tego A l
p y , Pireneie] Ameryka-pułnocna, a tam tylko grunta są 
zyzne, gdzie używaią dobrodzieyftw wilgoci. JSonnan- 
dya  nic z swoiey dawney urodzayności nie traci, gdyz 
tam każde wieylkie mieszkanie ieft małym otoczone la
ikiem. Zatrudniaią fię teraz prawami pomnożenia ka
nałów, lecz kanały niebędą bez rzek, rzeki bez firumy- 
kow, ſtrumyki bez źródeł, zrodła bez gór zaroftych.— 
Drzewa są także kanałami, w których soki ftrumykami 
płyną. Naśladuymy ſzczodrą naturę, i wiedzmy, iż dzie- 
Jiecioletnie drzewo wciąga w fiebie co rano do 30. fun
tów wody, którą fkrapia ziemię, nierachuiąc nierównie 
znacznieyszey wielości, którą zabiera ſfanie iego gałęzi 
i liścia.— Tym sposobem za zniszczeniem lasów i uby
waniem wody .handel pozbawiony ieft swoich kanałów, rol
nictwo uprawy, a rolnik w niedoftatku łąk nie będzie 
utrzymywał bydła; tak to przyrodzenie powiązało wszy- 
fikie w swoim łańcuchu ogniwa.—• Jeżeli ieſt niepodo
bna zapobieżeń złemu, przynaymniey ie opóźniać nale
ży. Prawodawcy, wy iefteście Reprezentantami ludu , 
lecz fizyk ieft reprezentantem natury, i pod tym to tytu
łem domaga fię o organizacyą lasów. Amerykanin  ſa- 
dzi drzewa przy urodzeniu swycb dzieci, my na wyposa
żenie naszych wycinamy lasy.— Rychłe urządzenie go- 
spodarftwa lasów, może zapewnić dla Francyi doftatek 
drzewa, na którym iey zbywa, i zapobieżeń wysuszeniu 
wody. Pomyślność rolnictwa, przemylłu i handlu od 
dobrego gospodarftwa zależy, gdyż odrodzenie lasów po
wróci pagorkom ich żyzność, świeżość dolinom, uro- 
dzayność gruntom, handlowi kanały i rzeki.— Ob. Pra
wodawcy, Prawą względem organizacyi lasów, tyle tyl
ko będą dobre, ile będą zgodne z prawami natury; nie 
cofa ona ſwoich dekretów, a wasze powinny lię do iey 
niezmiennych ftosować wyrokow.

z Bruxelli dnia 12. Października.
Wyprawa od tak dawna w Dunkierce przysposabiana, 

nie zoſtala zaniedbaną, iak niektórzy twierdzili, Nie
przerwana przytomność Anglików  na brzegach Flandryi; 
ieit szczegułną przyczyną, iż odtąd nie wyszła na morze. 
Atoli cała pilność nieprzyiaciela nieprzeszkodziła trzem 
bronią naładowanym fregatom i korwetom zawinąć do 
Ir landyi, i zoftawić tam fwoie ładunki wraz z nowemi 
proklamacyami.— W  Dunkierce oczekuią na Generała 
dywizyi Kilmaine naywyższego kommendanta armii A n 
gin IJkiey, oraz na Vice-Admirała l  acrojſe , który iak fię 
okazuie, ma obiąć kommendę nad filami morlkiemi. 
Pewną ieit rzeczą, iż Dyrektoryat Wyk: odftąpiwszy 
zamiaru wielkiey wyprawy przeciwko A n g li j , poltano- 
wił wspierać insurrekeye Irlandzkie, dosyłaiąc tam ufta- 
wicznie broni i woylka.— Donoszą, \z  ta twierdza fta- 
ła Iię Ikładem wszyſtkich rekwizycyoniftow, z pograni
cznych dawney Irancyb Departamentów. Przybywaią 
tam nieuftannie znaczne transporta, które natychmiafi 
odsyłane zoftaią za Ren. i Zr Luxcmburga i Metz wypra- 
wuią częito artylłeryą i ammunicyą woienną do Mogun
cyi. Skupowanie koni dla kawaleryi i artylleryi, oraz 
do wozow, częściey fię teraz odprawia na lewym brze
gu Renu, w Departamentach Belgickich i w Leodyum.— 
Syn Xcia dlUrsel, o którym donoszono, iż przyiął do
browolnie flużbf woylkową, znayduie fię na wfi przy 
ſwoiey familii, i żadnego obowiązku nie przyiął.-—Wszy
scy młodzi ludzie należący do pierwszey klaſſy konfkryp- 
cyiney, maią dnia 22. t. m. przyłączyć fię do armio w.

Dnia ig. Października 
Sześć do fiedmiu tyfięcy infanteryi i kawaleryi fto- 

iącey miedzy M ozą , Renem ; i Mozellą do śrzodka ar
mii Mogunckiey wyruszyło, dla zaftąpienia korpusowdo 
Szwaycaryi odeszłych.—Pomimo czuyności Anglików zno- 
KYu fregata Francuzka z bronią, prochem i innemi potrze

bami woiennemi, korzyftaiąc z mocney mgły, wypłynę* 
ła z Dunkierki do Irlandyi,

z Hagi dnia 20. Października.
Gen: Cliampionnet który miał tu przybydź na obię- 

cie kommendy po G. H atry , odebrał w drodze kontr- 
ordynans i do Paryża poiechał. Tym czasem Gen: H a
try ieszcze fię tu znayduie, i nic nie wie o nomiuacyi 
Gen: Brune na zaftąpienie mieysca iego.— Izba pierwsza 
niekontenta z rapportu kommiſſyi wyznaczoney do wftrzy* 
mania przywozu towarow Angieljkich, nakazała inny pro
iekt ułożyć, w którymby ieszcze oſtrzeysze śrzodki w tey 
mierze umieszczone były.— Wniosek także uczyniono 
do podzielenia na drobne części gruntów uprawnych lub 
nieuprawnych do Rzpltey należących, a to w celu ſprze- 
dania onych, i doftarczenia Ikarbowi potrzebnych fundu
szów.—Fortyfikacye Yſ PPesel zaczęto teraz naprawiać. Za
pas także żywności, na 3. miefiące dla 5000. ludzi za
łogi tamże zgromadzaią — W  armii demarkacyiney wfzy* 
Itko ieft w zupełney ſpokoyności.

z Konjiantynopola dnia 25. Wrześniu.
Marsz woylka do kraiow tych w których Francuzi 

porozumiewania utrzymywali, trwa nieprzefłannie. Mo*
I wią nawęjt o wyprawie przeciw południowey ſłronie Fran~
' cyi.— Inni utrzymuią, iż połączone flotty Fojſyijka  i. 

Turecka, popłyną nayprzod do pofleſfyow które Francu
zi maią na morzu Adryatyckim , tudzież do Genui gdzie 

; Turcy spodziewaią fię wielki łup pozyſlcać.^— Minillro- 
i wie Mojkiewjki i Angieljki wzywani ſą częflo, i pocią

gani do użyczenia rad ſwoich względem 'wewnętrznych 
okoliczności P orty— Chodzi tu także pogłolka o fpale- 
niu okrętow przewozowych Francuzkich w A lexandryi, 
nic iednak urzędowego w tey mierze nie mamy. Doda- 
ią  niektórzy, iż Francuzi sami ſpalili wspomnione ftatki. 

z Neuwied dnia 9. Października.
W  tych dniach wielki transport artylleryi Francuz

kiey i ammunicyi przechodził tedy do Dillenberg.— Ocze„- 
kuiemy nagłey odmiany w pozycyi woylka, Ikoro tylko 
przybędzie generał maiący nią kommenderować.

Od granic Szwaycaryi dnia i8> Października.
Na mocy rozkazu Dyrektoryatu Francuzkięgo, wszy- 

ftkie woylka Francuzkie zńayduiące fię teraz w Szwayca
ryi, maią fię ſpiesznie udać do Włoch, a zoftaną zaftą- 
pionemi przez 15. Pułbrygad armii Mogunckiey.

z Rajiad dnia ig. Października.
Nota Hrakiego de Metternich, Miniftrom pełnomo

cnym Rzpltey Francuzkiey podana.
,, Negocyacye pokoiu miedzy Rzeszą i Francyą tak 

są daleko potnnięte, zasady tak dobrze ugodzone, cbęó 
zakończenia tak ieft doltatecznie z ftrony Rzeszy przez 
uczynione wielkie ofiary okazana, iż trudności które ie
szcze do ułatwienia zoftaią, nie ntogą być ani iey urzą
dzeniom, ani iey poftepowaniu przypisywane. VV tym 
rzeczy ftanie, mufiano fię zadziwić, iż Generał kommen- 
deruiący woyfkami Francuzkiemi nad Renem , ścieśniał 
oblężenie fortecy Erenbreitſuinu , a tym czasem Mini- 
ftrowie Rzpltey nieodpowiadali na żadne nalegania po
dawane im względem wltrzymania śrzodkow, które nie- 
tylko były p rze c iw n e  zawieszeniu broni, i dalszym umo
wom, lecz które nawet są zupełnie niepotrzebnemi, chy
ba (czego nie można przypuścić) gdyby Rząd Francuzki 
miał zamiar wśrzod negocyacyow. odmienić Itan poſfeſ- 
ſyi, p° odebranych z ftrony Rzeszy wſzyſtkicli rzetelno
ści dowodach. Jeżeli Rzlpta wzbrania fię oſwobodzić 
prawy brzeg Renu, przez myśl przedłużenia swoich na mm 
pożytkow aż do podpisania pokoiu, ieżeli zezwoliwszy 
nawet na iego odftąpienie, utrzymywać fię będzie przy 
twierdzach Kehl i C njſel; to prawidło powinno aż do 
tego czasu zoltawić Rzeszy tortecę Erenbreijtein, i zabe- 
spieczyć iey ullcutecznienie konweneyow zawartych iedy
nie dla zachowania iey tey pofleflyi w ciągu negocya
cyow. Minifter pełnomocny Cesariki życzy fobie bydź 
przekonanym, iż ten ſpoſob poftępowama niewchodzi 
w zamiary Rządu F ra n c u zk ięg o , i ze równie niezgadzalby 
fię z charakterem Miniftrow Francuzkich. Nic w ſamey rze
czy nie zrywałoby bardziey wzaiemney ufnos'ci, bez którey 
negocyacye nie mogą trafić do swego celu, ani mógłby 
być pokoy zawarty, lub zapewne nie byłby trwałym. 
Upraszam zatym Miniftrow pełnomocnych Rzpltey Fran- 
cuzkiey o takie w tey okoliczności tłumaczenie fię , iakie- 
by mogło odpowiedzieć licznym i widocznym dowodom,



które Rzeſza nie przefiawała dawać o ſwoiey rzetelności 
i niezaprzeczoney chęci w zagruntowaniu ufności i przy- 
spieſzeniu pokoiu nawet za naywieksze ofiary. — YV Ra- 

J ta d  dnia lĄ. Października 1798-
(podpisano) Fraricijźek Jerzy Karol Hrabia de 

Metternich Winnebourg Be.iljiein.

TreŚc rozmowy miariey miedzy min jirem  pełnomoc
nym  Cęjarjkim i minijtrainl Rzpitey Francuzkiey wzglę
dem N oty J ło  w ney pod dniem  14. Października 1798-

Po przełożeniu Miniftrom Francuzkim  punktów No
ty Iłowney FIrabiegó de Metternich, Ob: Bonnier oświad
czył : iż Miniſtrowie Francuzcy na de wszyftko oczekiwać 
będą na urzędową odpowiedź Deputacyi Rzeszy. Hr: de 
Metternich poſtrzegłbez trudności, iż Bonnier chciał przez 
to uniknąć ſzćzfeguluych rOztrząſań nad pryńcypalnym 
zamiarern rozmowy. Hr. de Metternich przełożył zatym 
Miniſtrowi Bonnier, iż wſzyſtko co mu powiedział, było 
Ikutkiem przyiętych zaſad, lubo te liie były tak obfżer- 
nie w poprzedzających Notach wyszczególniane, że tym 
sposobem nie oddala ile od prawdziwego toru interef- 
sow, że uwiadomi o tey rozmowie Deputacyą, i zama
wia fobie przelł&nie Mmiſtrorh Francuzkim  urzędówey 
Noty ieszcze w tym tygodniu. Qb. Bórimcr rzeki, iż żą
danie Hr: de Mettćrnićh okazywało, iż byle tylko Depu
tacya przyśpieszyła zawarcie pokoiu, na ten czas okoli
czności Erenbreitjteinu załatwiónemi zoftaną. Hr: de 
Metternich odpowiedział, iż Francya trolkliwie zapewnia-, 
ła fobie poſleſſyą K ehl i Kajsel aż do zawarcia pokoiu, 
i że nawzaiem Rżeſza^riie iticJże^IIe zrzekać fortecy Eren- 
brcujieinu, iż nie idzie tu o nowe urnowy, lecz tylko o 
dochowanie konweneyow między Generałami óboiey ſtro
ny zawartych ; że rząd Francuzki nadto by lie ſprzęciwiał 
zafadóm ſprawiedliwości, gdyby nie zezwolił na zśliler 
nie fortecy w momencie bliikiego ukończenia negocya- 
cyow. Ob: Bonnier odpowiedział, iź ſtan rzeczy ieſt ta
kim, iakiego Hr: de Metternich żąda. ponieważ Rzplta 
p o fi a da Kehl i Cajfel, a Rzesza ieſt w poſieſſyi Erenbreit- 

JiśinU , ia tak wszyftko znayduie fię w Iwo icli obrębach. 
Na to odpowiedziano, iż wprawdzie rzeczy la teraz w 
ſwoim fianie, lecz forteca od początku woyuy utrzymu
jąca fię, nieomylnie poddać fie mufi gdy iey ſą żywności 
przecięte. Ob: Bonnier przyznaiać, iż tó może naſtąpić, 
dodał: Niech Rzesza zrobi pokoy, a na ten czas umówio
ne za lady zoftaną u ſku t e cz ni o 21 e: Pizplta'• dała dowod
dobroci ſwoich zamiarów, i rzetelności ſwoich pofiępkow, 
rozkazawszy woyikom ſranć: ultępować z prawego brzegu 
Renu, dla ulgi kraiu, tak dalece iż wszyftko zależało od 
zawarcia pokoiu. Zakończy!' iż Rzplta dla doyścia do.tego 
celu zrobiła wielkie ofiaiy, lecz potrzebnie zachować ſwoią 
godność i kottsyderacyą polityczną, od czego nigdy nieodſtąpi 
Hr. dc Metternich odpowiedział, iż też same prawidło ieſt 
właściwe wſzyłtkim Rządom , iż nie może nie*przełożyć, 
iż naysżczegulniey od dotrzymania traktatów 1 konwen
eyow zależy poważanie publicznych Rządów, i z tego to 
względu nalegał o pozwolenie opatrzenia w żywność 
Erenbreitjteinu. Na ten czas Minifter Bonnier ufilnie na
legał o to wſzyſtko, co przełożył, powtarzając zapewnie
nia o ſpokoynych Rządu Francuzkiego zamiarach, i wy- 
rażaiąc zyczenia, ażeby naypierwsza Dep utacyi odpowiedź 
była zdolną ſprawić oſtateczne zbliżenie iię bez ściągania 
potrzeby długich roztrząsać, któremi Rząd Francuzki iuż 
ielt zmordowany, i nie może fię iuż na dalszą Jklonić 
powolność. Zapewnia przytym podać tłumaczen ie, lko- 
ro odpowiedź • naſtąpi. Obywatele Jean Debrie i Robcr- 
jeot przykładali fię czasami do tey rozmowy; lećź to tylko 
na poparcie wrhólków i odpowiedzi ſwrego kolegi Bonnier. 

.Hrabia de Metternich zakończył tę rozmowę oświadcze
niem, iż fobie podchlebia być wkrótce w ftanie przefła- 
oia resultatum  oftatnich d ei i b eraćy o w Deputacyi Rzeſzy, 
w których okoliczność ściąga i ąca fię do Erenbeit/tein u 
będzie zapewiie obszerniey wyſzczegiilrilóna.

Legacya Francuzka n a  N o tę  Mińif irow Prujkich 
w zględem  oznaczenia z a  granicę  w  dolnym Renie rzeki 
Wahał, i a k o o d n o g i  Rctijkiry, odpowiedzia ła ,  iż inſtruk- 

cye d a n e  im od rządu Francuzkiego względem ufianowie-  
n ia  granicy, rradto są' wyraźne i formalne* żeby mogli ie 
w czymkolwiek zwolnić.  Piadzili ^vięc aby M ini ſ t row ie  
Pruscy profto  udali  fię W tey mierze do Dyrektoryatu .

- Rzymu dnia 9. Października.
W e  wszyftkich częściach naszey Rzpitey czyni fie

spieszne rekrutowanie, które doftarczyć może Ąo. tyfięcy 
ludzi.— Wydano tu na publiczność lift z A lexandryit 
pod d. 25. Sierpnia, zawieraiący niektóre nowe o wypra
wie EgipJkiey szczeguly: Zapierwszym naszym zbliżeniem 
fie do A lcxandryi, Mamelukowie zaczęli ſtrzelać z okien, 
na co za użyciem naszey taktyki, zdobyliśmy twierdzę 
fzLurmem. Nafi żołnierze mszcząc fię śmierci niektó
rych ſwoich towarzyszów, wycięli wszyſtkich Mamelukow, 
prócz maley części, która fię ſchroniła do meczetu. 
Przez pierwsze wrażenie trwogi, mieszkance pozamykali 
fię w domach, dla czego w pierwszych dniach mufieli- 
śmy przefiawać na naszych morlkich żywności ach, lecz 
wkrótce otworzone targi Alexandryijkie , wszyftkiego 
nam dofiarczyły. Dla ułatwienia kupna - złożona była 
kommiſſyą dla oznaczenia wzaiemney wartości monet. 
Buonaparte za przybyciem swoim fiarał fię pozylkać za
ufanie i przyiażń Szeryfa , który ozdobiony troykoloro- 
wą szarfą, przyłożył ręce na pierfi, a wzywaiąc Allah, 
oświadczał mu wdzięczność swoią. Lećzwodz ſpoftrzegł 
wkrótce, iż ten zdrayca miał taiemne porozumienia z 
M.amel tikami, i Ikry ty ſpisek knował. Kazał go więc 
zaprowadzić pod firażą na okręt Wschód, zkąd był prze
wieziony na brygantynie do Nilu. Buońaparte wziął 
potym w zakład dzieci nayznacznieyszych osob w kraiu, 
j rozkazał wyftawić dwie baterye, iednt; na drodze do 
Kairu, drugą na wniyściu do itarego portu, a ogarnia- 
iąc myślą swoią wszyftkie potrzeby, założył lazaret, 
pierwszy, który widziano w portachottomańjkich. Kom- 
niiſſya j,iauk i kunsztów pod przewodnictwem Obywatela 
Monge zatrudnia fię sposobami zabespieczenia woylka od 
zarazy morowey, zniszczczenia ieżeli można tey zgubney 
kiełki, lub zmieyszęnia iey ciusow* Generał Kleber do
wodzi załogą Ulexanclryi/k<\, z g 000. ludzi złożoną, któ
ra ſtoi rozłożona na wielkiey przeſtrzeni pod miaſtem. 
Alexandrya  tak iak wszyftkie inne miaſta Egipjkic, od
mienne od europeyjkich, nie ma wielkich gmachów zdol
nych na koszary, a żołnierz nie może mieszkać w do
mach obywatelſkit.h. Oboz ten daiej widok miły i no
wy. ‘ Woylka nasze, dla uchronienia fie od obfitey ro
sy tamże spadaiącey, a która niedofiatek deszczu w  tym 
kraiu zaftępuie, zamiaſt namiotow wyſtawili sobie małe 
szałasze, pokryte liściem palmowym, cp czyni yyidok le
szcze przyiemnieyszym. Z tam tąd ſpoftrzegać można o- 
belilk Kleopatry, z granitu czerwonego, pokryty herogli- 
ſami. Kommiſſyą nauk i kunsztów kazała podnieść iego 
podftawę, która fię była W ziemię zakleiła. Rozetta ieſt 
miafto naylepiey budowane w Egipcie. Generał Me/iou 
dowodzi w nim załogą, 2000. ludzi wynoszącą. Tak u- 
rządziwszy te miafta, Buonaparte wyruszy! do Kairu dnia
19. Meſsidora. Przez dwa dni trzeba było same ſlepy 
przebywać. W oda którą .ofiy i Vvielbłądy prowadziły za
brakła. Żołnierz znoſił pragnienie bez żadnego ſzemra- 
nia, i ciągnął daley marsz swoy przez gorące pialki 
wśrzod ognia kanikuły. Na dniu 22. armia przybyła nad 
brzegi Nilu- Na d, 24. zniofi armią mamelukow pod Che- 
brehir, złożoną z sarney kawaleryi pod kommendą Mu- 
radbey. Mapielukowie na wzor dawnych Partów walczą 
uciekaiąc, taktyka ich iefi; nieregularna, przypadała, zfia- 
daią nagle z konia, wyfirzelaią z fuzyow, nazad potym 
coſaią fię, 1 znowu przychodzą, spuszczając fię zupełnie 
na szybkość itoni ſwoich. Dnia 2. Termidora armia 
przybyła pod Kair. ‘Mamcldkowie pod dowództwem Ibra- 
hińi Beja zebrali liły swoie, i oczekiwali na armią Fran
cuzką pod piramidami w ſtanowilku mocnym. Szańce 
ich były opatrzone liczną artylieryą, lecz natarczywa wa
leczność Francuzów dobyła ie bagnetem. Wszyscy od- 
por czyniący byli zabici, armaty zoltały zabrane, 2300. 
trupów okryło, pole bitwy, 1200. pierzchaiącyćh znala
zło zgon swoy w Nilu . Arabowie łotroſtwem fię bawią
cy, obrali ich z sukien, a tak obnazope trupy na brze
gach zoſtawili. Szczątki armii cofnęły fię do wyższego E- 
giptu.. Skłonność mamelukow do złota, ſprawia to, iż 
nawet w woynie wszyftkie Ikarby z sobą maią, żołnie
rze nafi przeto bogatą zdobycz pozylkali. -D n ia  4. Buo
naparte przeszedł N il na ftatkach tureckich, i wszedł 
do Kairu, którego zdobycie zapew ni mu possessyą ca
łego Egiptu. Pomimo trudów i pr. marszów przez
gorące piiſtynie, armia okazała nieporuszone męſiwo. 
Buonaparte zawsze ipokoyny, wpaia w nich nieograni
czone zaufanie.

z  Neapolu dnia 26. Września.
Czytamy w iedney z naszych gazet, iż Admirał l^et* 

fo n  znalazł na iednym okręcie Francuzkim rozmaita 
drogie ſprzęty w Malcie zabrane, między innemi ſrebr* 
nacechowane herbami rożnych Familiow; i że kazawszy 
odmalować te herby, pofiał ich rysunki Panu FrancoM 
miniſtrowi zakonu MaItańJkiego w Neapolu, dla wyna
lezienia ich właścicieiow, maiąc zamiar powrocie im te 
srebra.— Mówią także, iż flotta Rojſyijka na śrzodzie- 
innym inorzu ma na celu zdobycie M alty, i powrocem^ 
tey wyspy zakonowi.—Oczekuiemy tu na Generała baro
na de Mack. który ma obiąć naywyższą kommendę nad 
armią Neapolitańjką pod tytułem feldmarszałka. W  to- 
warzyſtwie iego ma przybyć wielu officerow wyższego 
fżtabu armii Gesarskiey, między innemi Xże de Lichcea» 

Jtcin i hrabia de Bar co.

z Medyolanu dnia 8- Października.
Papież znayduie fię zawsze u Kartuzów w Florenty* 

i zdrowie iego mało co iefi polepszone. Dnia 30 Wrze
śnia kardynah J^orenzana konſekrował P. Spina iednego 
z fekretaizow Papieſkicb na Arcy-Bilkupſtwo Koryntjki» 
in partibris. * Ta ceremonia odprawiła lię w aflyiteiicy* 
Nuncyusza teraźnieyszego ſżeſa kancellaryi Papielkiey, o- 
raz X. Salin Bilkupa de Grojetto w 7hjkanii. Kancella- 
rya Papielka znacznie ieſt zatrudniona wydawaniem dys- 
pensow, łalk i konſensow duchownych. Wiele szlache
tnych familiow otrzymało uwolnienie od poftu. Wielka 
także liczba duchownych miedzy któremi kilku Kartu
zów w Florencyi zoftali ſekularyzowanemi.

Od granic Wlojkich dnia 12. Października.
Statek sllbańjki dnia 8. t. m. do Tryejtu przybyły 

doniolł, iż złączone elkadry Rojiyijka i Turecka przypły
nęły do Neapolu w Romanii.— Lifty z MeJJyny wyraża* 
ią , iż wielka część elkadry Angieljkiey która trzymała 
w oblężeniu Cadix, wyszła na śrzodziemue morze dla 
przyłożenia fię do ważnych działań, które naitąpić ma-
i — Douoszą z A nkony , iz ftatek k^uonierlki ia fr i- \ 
maire zabrał i zaprowadził do Corſu cztery ſtaLki potl 
kommendą Turecką.. Francuzi znacznie pomnożyli for- 
tyfikacye w Anko nie. Mieyſce to opatrzone zoilalo W  j 
wszyftkie należące do długiego oblężenia potrzeby.

O B W I E S Z C Z E N I A .
Gdy weryfikacya długów i podanych pretensyi do 

bywszey Rzeczypospolitey Pollkiey przez osoby Ikładaią- 
ce niegdyś iey woylko fiosownie do niedawno, wyszfego 
obwieszczenia na dniu 21. Novernbris Roku b ieżą ceg o  
zaczyna fię, tedy za rzecz potrzebną osądzono oilized# 
ninieysżym uwiadomieniem wszyſtkich w ogulności o 
tym; czego iię po tychże woylkowych osobacln w czaiio 
teyże weryfikacyi wymagać bedzie.— 1.) Iż ka;żdy popio" 
raiący iwe pretensye, mieysce swego teraznieys.zego prze-' 
mieszkiwania okazać, przez aulentyczne od svvey respe- 
ctioc mieyscowey zwierzchności zaświadczenie obowiąza-' 
nym będzie.— 2.) Iż ieżeli pretensye po zmaurlych oso
bach woylkowych przez ich ſukcessorow popierane bę
dą, tedy ciz sukcessorowie dzień zeyścia icli z tego świata# 
przez autentyczną sepulturę dowieść maią.— 3.) Iż pa- 
tenta na rangi w oryginałach ikładane być^powinny.— 4.)
Iż ci, którzy fię podali iakoby Iwe rangi popłacili, złozyć 
na to dowody obowiązani będą.— g.) Iż pr;jy roztrzą
saniu pretensyi osob woylkowych, wszyftko to , co tylko 
w ob  ̂ ieszczerliu pod dniem 9. Auguſta Roku bieżącego 
wyszłym, względem weryfikacyi podanych dlo bywszey 
Rzpitey preteiysyi, przepisano zoſtało, ſzczeguiniey prze- 
ſl;rzeganym bedzie.— Dan w Warszawie dui?i 17.
1793. Roku.

Kommiſſyą do uregulowania długów ś. p. Król* 
Jmci i bywszey Rrzcczypospolitey Poljkiey.

KoTnnnftiya w spólna przez N ayiaśnieysze dvpa D w ory C»- 
sar ſk ie , i K rólew /ko Pruſlti , cło upadłych ſześciu  B anków , to  
ie ft: UUr: P iotra T e p p ę r a , K arola S c h u l t z d , JFryderyka K.a- 
b r i t a , P ro ta  P o to ck ieg o  , M acieja Ł y s z k ie w ic z a , i Jana D a
w ida H e is le r a , w yznaczona.— Na żądanie JW . M ikołaia Ju 
n o szy  P ia/kow /kiego Staro lty  Tara.szczańſkiego O rd eró w  Pol- 
ſkich kaw alera ſtosovvnie do Rezolucyi K om m iſsyi ſw oiey pod 
dniem  10. Mieſnąca i Roku teraźnieyszych wyszjłey nakazuie* 
aby JW . M ichał Ogińſki bywszy PodJkarbi W . L ilt: OrderoW  
Pol/k: kaw aler z m ieysca m ieszkania n iew iadom y na dzień 5* 
M ielica Liiftopada R oku teraźnieyszego lu b  w ten czas kieky 
ſpraw a JW . Pialkow ſkiego tak z JW . P ro tem  Po tock im  W o
jew odą K iiow /kim , iako i iegc/w ie rzy c ie lam i o nabycie  fum iu 
na m aiątek  JW . P ialkow ikiego do ſądzenia w o łan a  przypa" 
d n ie , osobiście lub  przez P len ipo ten ta  ſtaw ił ſu ę , wzzlędem 
czego przez gaze ty  fię obw ieszcza, z o f irzeźe n ie in , iź czyli I
ſtaw i lub  n ie , K om m iſsya p o d łu g  praw ideł onejf przepiſanycb 
pofiąpi.— D an w W arszaw ie dnia 24. Miefiącai Października 
R oku  1798 T om asz  W ę d r y c h ó w jk i  S. K\. P,. R eg en t-

Na fundam encie  p o w to iney  rezolucyi I^ayMaśnieyszet 
K om m iſsyi JBankowey dnia 13. M iesiąca P aździern ika roku 
b ieżącego 1798- w y sz łey , A dm iniſtracya Mafisy JW . P r o t a  
P otock iego  uw iadom ią P ubliczność, iź L icytacya Zegarka 
bry lian tam i i m edalionu hry lian tam i kam eryzow anych  na 
dniu 30. Stycznia w Roku naftępuiącym  1799- p rz y p a d a^ - 
cym w  Pałacu T epnerow skim  p rzy  Ulicy M iodow ey  na p ie r
wszym p iętrze  w  Izb ie  D eputacyi maſsy JW . P ro ta  P o to c k ie  
go po obiedzie  o godzinie 3. zaczyńa.ć się b ęd /.ie , i takowe 
effekta nay\vięcey daiąęęm u za gotow e p ien iąd ze  w z ł o c i0 
w ażnym  obrączkow ym  za poprzedzaiącą  app robacyą  N. K- 
spiz-edanemi zoftaną. D an w  W arszaw ie 25* M iesiącu P azd zie ſ' 
n ika R oku 1798'.

S k r y p t  z g u b i o n y  Ż y d ó w k i  D rw o ir y  A r o n o w e y  z S an do 
m ie r z a  , na  n ic  iię n ik o m u  n ie  m o ż e  p r z y d a ć ,  k t o b y  g o  z>?a'  
l a z ł ,  m a  fię udać do k a n t o r u  g a z e ty  k o r r e s p o n d e u i a  o d b i0 ,  
r z e  p r z y z w o i t ą  n a d g r o d ę .


